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Öz
Bu çalışmada, Türkiye’nin en önemli ticari ortağı ko-
numunda bulunan Almanya ile karşılıklı dış ticareti 
üzerinde reel döviz kuru ve döviz kur oynaklığının 
etkileri sektörel (SITC Rev. 3’e göre 1-digit üzerinden 
10 sektör ile) bazda incelenmiştir. 2002-2015 dönemini 
kapsayan üç aylık veriler ile her bir sektörün ihracat ve 
ithalat akımları, gelir etkisini görmek için Türkiye ve 
Almanya’nın gayri safi yurtiçi hasılası, fiyat etkilerini 
görmek için reel döviz kuru (Avro/Türk Lirası) ve reel 
döviz kuru oynaklığının bir fonksiyonu olarak tanım-
lanmıştır. Döviz kuru oynaklığı üç aylık dönemlerde 
aylık reel döviz kuru değerlerinin standart sapması 
olarak alınmıştır. Değişkenler arasındaki uzun dönem 
ilişkiler Pesaran ve Shin (1999) ve Pesaran, Shin ve 
Smith (2001) çalışmalarında tanımlanan sınır sınama-
sı ve otoregresif dağıtılmış gecikme modeli (ARDL) ile 
incelenmiştir. Analiz sonuçlarına göre, reel döviz kuru 
oynaklığı reel döviz kuru ile birlikte Almanya ile dış 
ticaretimizde payı yüksek olan sektörlerde belirleyici 
olarak bulunmuştur.

Anahtar Kelimeler: Döviz Kuru Oynaklığı, Türkiye, 
Almanya, Sınırlar Sınaması

Abstract
This paper investigates the effects of the real exchange 
rate and its volatility on the bilateral trade relations-
hip of Turkey with Germany, which has a very impor-
tant share in Turkey’s foreign trade on a sectorial basis 
(1-digit sectors of SITC Rev. 3). Using quarterly data 
from 2002 to 2015, sectors’ exports or import flows are 
taken as a function of the purchasing country’s gross 
domestic product for capturing income effects, the real 
exchange rate (Euro/Turkish Lira) for price effects and 
the real exchange rate volatility. The real exchange rate 
volatility is measured as the log standard deviation of 
the three monthly real exchange rate values within that 
quarter. Long-run relationships among the series are 
investigated by using bounds testing and autoregressive 
distributed lag models of Pesaran and Shin (1999) and 
Pesaran, Shin and. Smith (2001). The empirical results 
show that the real exchange rate volatility with the real 
exchange rate mostly affects the sectors that have high 
share of foreign trade of Turkey with Germany.      

Keywords: Exchange Rate Volatility, Turkey, 
Germany, Bounds Testing
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Giriş
Bugün Türkiye’nin en önemli kırılganlıklarından biri 
cari işlemler bilançosunun açık vermesi dolayısıy-
la cari açığın GSYH’ya oranının % 4’ün altına kalıcı 
olarak indirilememesidir (2011’te % -9.7 ve 2015’te % 
-4.5). Bilindiği üzere ödemeler bilançosunda cari iş-
lemler dengesinde en önemli kalem dış ticaret denge-
si olup cari açık önemli ölçüde dış ticaret açıklarından 
kaynaklanmaktadır. Dış ticaret açığının azalması ise 
petrol fiyatlarındaki yavaşlama gibi geçici konjonktü-
rel etkilerin dışında ihracatın artırılması, dolayısıyla 
ihracatın ithalatı karşılama oranının yükseltilmesi ile 
mümkün olabilmektedir. 1989 yılından itibaren ithal 
ikameci dış ticaret politikalarını terk ederek ihracat 
önderliğinde büyüme politikasına geçen Türkiye’de 
ihracatı etkileyen faktörlerin – özellikle döviz kuru 
– etkilerinin incelenmesi çok sayıda çalışmaya konu 
olmuş ve olmaya devam etmektedir. Bu çalışmaların 
çoğunda döviz kurunun ihracatımız üzerindeki doğ-
rudan ve dolaylı etkileri incelenmiş kimi araştırma-
da beklenilen bu etki ortaya çıkmamıştır (Örneğin, 
Tunaer Vural (2016), Bayar vd. (2015), Korkmaz vd. 
(2015), Kızıldere vd. (2014) ve Özmen (2014)). Oysa-
ki Türkiye’nin dış ticareti küresel bir rekabet içerisin-
de gerçekleşen belirsizliğe ve dalgalanmaya açık çok 
sayıda iç ve dış faktörün etkisi altında bulunmakta 
ve bu faktörler sektörlere göre değişkenlik gösterebil-
mektedir. 

Cari işlemler açığının kalıcı nitelikteki yapısı nede-
niyle Türk Lirasının özellikle dolar ve avro karşısın-
da gösterdiği dalgalanmalar Türkiye’nin dış ticareti 
üzerinde etkili olabilir. Türkiye İstatistik Kurumu 
2015 yılı sıralamasına göre Almanya, Türkiye’nin en 
önemli ticaret ortaklarından biridir. Almanya İstatis-
tik Ofisi verilerine göre Türkiye de Almanya’nın en 
çok ihracat ve ithalat ilişkisi içinde olduğu ilk yirmi 
ülkeden biridir. Özellikle son dönemlerde döviz kur-
larında yaşanan dalgalanmaların Türkiye ile Alman-
ya arasındaki ticaret ilişkisi üzerinde belirleyici olup 
olmadığının incelenmesi önem arz etmektedir. İşte 
bu çalışmanın amacı, döviz kurlarındaki oynaklıkla-
rın diğer bir ifade ile döviz kurundaki belirsizlikle-
rin Almanya ile olan dış ticaretimizden kaynaklanan 
ihracat gelirlerimiz ile ithalat giderlerimiz üzerindeki 
etkisini incelemektir. İncelemeler SITC Rev. 3’e göre 
1-digit üzerinden 10 ana sektör itibariyle yapılmıştır.

Bilindiği üzere iktisatta ihracatın dış ülkeler gelirle-
rinin, ithalatın ise ülkenin kendi ulusal gelirinin bir 

fonksiyonu olduğu ve döviz kurunun daha ziyade it-
halatta belirleyici olduğu öne sürülmektedir (Auboin 
ve Ruta, 2013). Bizim buradaki amacımız ihracat ve 
ithalat üzerinde nelerin etkili olduğundan ziyade dö-
viz kuru ile döviz kuru oynaklığının ihracat ve ithalat 
üzerindeki etkilerini sektörel bazda belirlemektir. Bu 
amaçla ülkelerin dış ticareti üzerinde döviz kuru ve 
döviz kuru oynaklıklarının etkileri konusunda lite-
ratüre yön veren Profesör M. Bahmani-Oskooee’nin 
bazı ülkeler için yaptığı ekonometrik çalışmalar-
dan yola çıkılarak döviz kurundaki belirsizliklerin 
Türkiye’nin Almanya’ya ihracatı ile Almanya’dan it-
halatı üzerindeki etkileri her iki ülkenin reel ulusal 
gelirleri kontrol altında tutularak ekonometrik bir 
model ile incelenmiştir.  

Çalışmanın ikinci bölümü kısa bir literatür incele-
mesini, üçüncü bölümü araştırmanın dayandığı mo-
delleri, veri setini ve analiz yöntemini tanıtmaktadır. 
Dördüncü bölüm analiz sonuçlarını sunmaktadır. 
Çalışma sonuç bölümü ile sonlandırılmıştır.   

Literatür İncelemesi
Döviz kurları ülkelerin birbirleri ile olan ticareti üze-
rinde önemli bir rol üstelenmelerinin yanı sıra ülkele-
rin ödemeler dengeleri ve ekonomik performansları 
üzerinde de belirleyicidir. Döviz kurlarının ülkelerin 
dış ticareti üzerinde belirleyici olma özelliğine ilişkin 
incelemeler döviz kurları ve/veya döviz kurlarındaki 
oynaklıklar üzerinden yapılmaktadır. Daha öznel bir 
ifade ile bu çalışmaların ana eksenini döviz kurları 
ile dış ticaret arasındaki ilişkinin döviz kurlarındaki 
oynaklıklar tarafından belirlenip belirlenmediği oluş-
turmaktadır (Clark, 1973; Baron, 1976; Franke, 1991; 
Sercu ve Vanhulle, 1992; Mcakenzie ve Brooks, 1997; 
Vergil, 2002; Clark vd., 2004; Teneyro, 2006; Bahma-
ni-Oskooee ve Harvey, 2013). Bu alanda temel tartış-
ma, döviz kuru oynaklığındaki artışların zaten döviz 
kurlarındaki değişim ile birlikte gelen risklerden ve 
ulaştırma maliyetlerinden etkilenen uluslararası ti-
careti azaltacağı yönündedir. Bununla birlikte tersine 
sonuçlar ile de karşılaşılmıştır. 

Döviz kurlarında oynaklıkların artması halinde ihraç 
edenler ile ithal edenler kendi ürünlerinin fiyatları 
hakkında yeterince emin olamamakta, bu da ticaret 
kararları üzerinde belirleyici olmaktadır. Bu nedenle 
ülkeler arasında ticaret akımları ticarete konu malla-
rın reel fiyatlarındaki belirsizlik nedeniyle azalabil-
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mektedir. Bununla birlikte bazı çalışmalarda döviz 
kurlarından kaynaklanan risklerin ülkeler arasındaki 
dış ticareti olumlu yönde etkilediği durumlarla da 
karşılaşılmıştır (örneğin McKenzie 1999; Bahmani-
Oskooee ve Hegerty, 2007; Baum ve Çağlayan, 2010). 
Bu çalışmalarda ortaya çıkan bu olumlu sonucun 
nedeni, döviz kuru riskine rağmen ihraç edenler ile 
ithal edenlerin belirli bir gelir düzeyine ulaşmak üze-
re daha fazla alım ve satım yaparak ticaret hacmini 
arttırma tercihleri olarak açıklanmaktadır. 

Literatürde döviz kurlarındaki belirsizliklerin ulusla-
rarası ticaret üzerindeki etkilerini inceleyen çalışma-
lar tek bir ülke ya da ülke grubu için toplulaştırılmış 
ihracat ve ithalat verileri üzerinden yapıldığı gibi (ör-
neğin Chowdhury, 1993; Sukar ve Hassan, 2001; Do-
ğanlar, 2002; Poon vd., 2005; Asteriou, 2016) sektörel 
bazda genellikle iki ülke arasındaki karşılıklı ticare-
te dayanarak da yapılmıştır (örneğin Maskus, 1986; 
Stokman, 1995; Rapp ve Reddy, 2000; Giorgioni ve 
Thompson, 2002; Bahmani-Oskooee ve Wang, 2007; 
Yanıkkaya vd., 2013). Bu çalışmalar geniş bir yelpa-
zede hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkeleri 
kapsamaktadır (örneğin Bahmani-Oskooee, 1986; 
Fountas ve Aristotelous, 2005).  

İlgili literatür her ne kadar çok sayıda ampirik çalış-
mayı – burada yer verilemeyen – içerse de kurlarda-
ki belirsizliklerin ülkelerin dış ticaretleri üzerindeki 
etkileri konusunda özellikle sektörel bazlı analizler 
çerçevesinde çok açık bir ilişki yönü saptaması yap-
maya izin vermemektedir. Halihazırdaki çalışma li-
teratürdeki bu tartışmaya Türkiye-Almanya örneği 
üzerinden sektörel bazda bir katkı sunmak amacıyla 
yapılmıştır. 

Döviz kurundaki belirsizliklerin (oynaklıkların) 
Türkiye’nin dış ticareti üzerine etkileri konusunda ya-
pılmış çalışmalar incelendiğinde hem toplulaştırılmış 
hem de toplulaştırılmamış ihracat ve ithalat değerleri 
üzerinden değerlendirmelerin yapıldığı gözlenmiştir. 
Aktaş vd. (2015) çalışmasında 2003-2013 dönemi ve-
rileri ile döviz kurundaki belirsizliklerin Türkiye’nin 
tarımsal ürün ihracatını arttırdığı gösterilmiştir. Yine 
tarım sektörü ihracatı ve ithalatına yönelik ancak 
1995-2007 dönemini kapsayan bir başka çalışmada 
reel döviz kuru oynaklığının tarım sektörü ihracatı ve 
ithalatı üzerinde sırasıyla pozitif ve negatif bir uzun 
dönem etkisinin bulunduğu belirlenmiştir (Erdal vd., 
2012). Demirhan ve Demirhan (2015) çalışmasında 

2001-2010 döneminde reel döviz kuru oynaklığının 
Türkiye’nin ihracatı üzerinde pozitif bir etkiye sahip 
olduğu gösterilmiştir. Bununla birlikte Asteriou vd. 
(2016) çalışmasında, 1995-2012 dönemi aylık verileri 
ile daha geniş bir zaman aralığında reel döviz kuru 
oynaklığının Türkiye’nin uluslararası ticareti üze-
rinde istatistik bakımdan anlamlı ve negatif ancak 
oldukça düşük bir etkisinin olduğu sonucuna ulaşıl-
mıştır.

İşte bu farklılıklar ve döviz kuru ve döviz kuru oy-
naklığının ihracat ve ithalat üzerindeki önemli et-
kileri bizi yeni bir çalışma yapmaya sevk etmiştir. 
Türkiye’nin Almanya ile dış ticaretini bu çapta ve bu 
gerekçelerle inceleyen bir çalışma incelediğimiz ka-
darıyla bulunmamaktadır. Tanımlanan modele, veri 
setine ve yönteme bir sonraki kısımda yer verilmiştir.      

Model, Veri Seti ve Yöntem
Her bir sektörden yapılan ihracat ve ithalat, gelir etki-
sini göstermek için Türkiye ve Almanya’nın gayri safi 
yurtiçi hasılaları, fiyat etkilerini göstermek için reel 
döviz kuru ve reel döviz kuru oynaklığının bir fonksi-
yonu olarak aşağıdaki gibi tanımlanmıştır. 

     (1)

     (2)

Burada X, ilgili sektörde Türkiye’nin Almanya’ya 
ihracatını (Euro); M, ilgili sektörde Türkiye’nin 
Almanya’dan ithalatını (avro) göstermektedir. Ül-

kelerin reel gelirleri için TUR
tY , Türkiye’nin kendi 

para biriminden hesaplanmış reel gayri safi yurt içi 

hasıla endeksini ve ALM
tY , Almanya’nın kendi para 

biriminden hesaplanmış reel gayri safi yurt içi hasıla 
endeksini göstermektedir.1 Reel döviz kuru (RDK), 
UFE üretici fiyatları endeksi ve nominal döviz kuru 
bir avronun Türk Lirası maliyeti (NDK) olmak üzere 
aşağıdaki gibi tanımlıdır. 

NDKUFEUFERDK TURALM ×=  (3) 

1 Reel gelirleri endeks haline getirmek her iki serideki değişim 
oranını bozmadan kıyaslama yapmaya imkan sağlamıştır.   

ttt
ALM
tt uRDKORDKYX 13210 lnlnlnln +α+α+α+α= 	  

ttt
ALM
tt uRDKORDKYX 13210 lnlnlnln +α+α+α+α= 	  

ttt
TUR
tt uRDKORDKYM 23210 lnlnlnln +β+β+β+β= 	  

ttt
TUR
tt uRDKORDKYM 23210 lnlnlnln +β+β+β+β= 	  
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Denklem (3)’te verilen tanıma göre reel döviz ku-
runda bir artış Türk Lirası’nın reel olarak değer kay-
betmesi anlamına gelir. Son olarak RDKO reel döviz 
kuru oynaklığını gösterir ve üç aylık dönemlerde ay-
lık reel döviz kuru değerlerinin standart sapması ola-
rak alınmıştır.2 Değer olarak alınan sektörel ihracat/
ithalat akımları ihracat/ithalat birim değer endeksleri 
ile deflate edilmiştir. 

1980’li yıllara kadar sabit döviz kuru rejimi uygula-
nan Türkiye’de, 24 Ocak 1980 Kararları ile tek kur 
uygulamasına geçilmiş, döviz kurları Türkiye Cum-
huriyet Merkez Bankası tarafından günlük olarak 
ilan edilmeye başlanmıştır. 1988 yılı ortalarında mali 
piyasalarda yapılan bir değişiklikle döviz kurlarının 
piyasa koşulları altında tespiti sistemine geçilmiştir. 5 
Nisan 1994 Kararları ile birlikte kur politikası enflas-
yonun düşürülmesinde nominal çapa olarak kullanıl-
maya başlanmıştır. Diğer bir ifade ile 1995’ten 2000’e 
kadar kur ayarlamaları tahmin edilen enflasyona 
göre tespit edilmiş ancak 2000 yılı başında Uluslara-
rası Para Fonu ile yapılan stand-by anlaşmasına göre 
kur artış oranları hedeflenen enflasyona göre tespit 
edilmeye başlanmış ve uygulanmıştır. 2001 krizi ön-
cesinde uygulamaya konan bu program çerçevesinde 
belirli bir bant içinde kurun belirlendiği bir sisteme 
geçilmiş olsa da 2001 krizinin ardında Türkiye, dal-
galı kur sistemine geçmiştir. Bu nedenle çalışmamız 
farklı kur rejimlerinin uygulandığı dönemi ve 2001 
kriz dönemini dışlayacak şekilde 2002 ve sonrası 
dönemi incelemektedir (2002:1-2015:4). Böylece bir 
anlamda farklı bir kur sistemi ile krizin etkileri ol-
maksızın döviz kuru ile döviz kurundaki oynaklık-
ların Almanya ile mal ticaretimiz üzerindeki etkileri 
incelenebilmiştir.  

Üç aylık frekansta düzenlenen zaman serilerinde 
mevsim ve/veya takvim etkileri içeren seriler tahmin-
lerde kullanılmadan önce TRAMO/SEATS ile mev-
simsel düzeltmeye tabi tutulmuşlardır.  

2 Döviz kuru değişkeni stok bir değişken olup üç aylık ortala-
malar alınarak üç aylık veri düzenlemesi yapılmıştır. Üç aylık 
oynaklık değerleri de bu şekilde düzenlemiş döviz kuru serisi 
üzerinden belirlenmiştir. İlgili çalışmalarda döviz kurların-
daki oynaklıkların belirlenmesinde ekonometrik yöntemler 
kullanıldığı gibi genellikle ilgilenilen zaman aralığında gün-
lük kurların aylık (üç aylık vb.) standart sapmaları ya da var-
yanslarının da kullanıldığı gözlenmiştir. Bahmani‐Oskooee 
ve Hegerty (2007) tarafından da ifade edildiği gibi literatürde 
kurlardaki oynaklıkların belirlenmesi konusunda belirli, bas-
kın bir eğilim yoktur. 

Veriler Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), Al-
manya Federal İstatistik Ofisi (DESTATIS) ve 
Uluslararası Para Fonu’nun Uluslararası Finansal 
İstatistikleri’nden (IFS) alınarak düzenlenmiştir.3  

Değişkenler arasındaki uzun dönem ilişkiler Pesaran 
ve Shin (1999) ve Pesaran, Shin ve Smith (2001) ça-
lışmalarında tanımlanan sınır sınaması ve otoregresif 
dağıtılmış gecikme modeli (ARDL) ile incelenmiştir. 
ARDL yaklaşımı, modelde yer alan değişkenlerin tü-
müyle I(0), tümüyle I(1) ya da karşılıklı eştümleşik 
olmalarına bakılmaksızın uygulanabilir.4 Pesaran ve 
Shin (1999) tarafından gösterildiği üzere bu yakla-
şım ile açıklayıcı değişkenlerin olası içselliği etkin bir 
biçimde düzeltilmektedir ve tahminler arzu edilen 
küçük örneklem özelliklerine sahip olmaktadırlar. 
ARDL yaklaşımının önemli bir diğer üstünlüğü birim 
kökler için ön sınama yapmayı gerektirmemesidir. 

Sınırlar sınaması için sınama regresyonlu arı en genel 
biçimi ile Denklem (4) ve Denklem (5)’te verilmiştir. 

Denklem (4) ve Denklem (5)’te trend, doğrusal za-
man trendini ve Dt, ikili değişkenler (açıklamalar için 
bkz. Tablo 1) vektörünü tanımlamaktadır.

“Değişkenler arasında uzun-dönem düzeyler iliş-
kisi yoktur (δ1 = δ2 = δ3 = δ4 = 0)” sıfır hipotezi 
Wald sınaması ile sınanır, sınama istatistiği olan 
F-istatistiklerinin asimptotik dağılımı sıfır hipotezi 
altında standart biçimde değildir. Pesaran, Shin ve 
Smith (2001)’de kritik değerler kümesinde tüm de-
ğişkenlerin I(0) ve kritik değerler kümesinde tüm 
değişkenlerin I(1) olduğu varsayılarak iki farklı kritik 
değerler kümesi türetilmiştir. Hesaplanan F-istatistiği 
üst sınır kritik değerinden büyük ise değişkenler ara-
sında uzun-dönem denge ilişkisi yoktur sıfır hipote-
zi reddedilir. Hesaplanan F-istatistiği alt sınır kritik 

3 Çalışmada kullanılan dış ticaret istatistikleri hakkında kap-
samlı bilgi için bkz. http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_
id=1046, (Erişim Tarihi: 28.11.2016)

4 10 sektörün ihracat ve ithalat serileri, reel ulusal gelirler, reel 
döviz kuru ve reel döviz kuru oynaklıkları için serilerin bü-
tünleşme derecelerinin geleneksel olarak kullanılan birim kök 
sınamaları ile kırılmaları da dikkate alan birim kök sınamaları 
sonucunda I(1)/I(0) (ancak I(2) olmadıkları) oldukları belir-
lenmiştir. Sınama sonuçlarını içeren tablolar yazarlardan iste-
nebilir.  
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değerinden küçük ise değişkenler arasında uzun-dö-
nem denge ilişkisi yoktur sıfır hipotezi kabul edilir. 
Hesaplanan F-istatistiği alt ve üst sınır kritik değeri 
arasında kaldığında herhangi bir sonuca varılamaz.

Sıfır hipotezinin reddedilmesi durumunda koşullu 
ARDL(p1,q1,q2,q3) modeli aşağıdaki gibi tanımlıdır.
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Uzun dönem parametreleri olan α ve β’lar aşağıdaki gibi koşullu ARDL modeli parametre tahminlerinden ha-
reketle Denklem (8)’de verilen eşitliklerden tahmin edilir. 
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Hata düzeltme modelleri ise aşağıdaki gibidir.
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Burada u1t – 1 ve u2t – 1 sırasıyla ihracat ve ithalat denk-
lemleri için hata düzeltme terimi olup τ1 ve τ2 katsayı-
ları  değişkenler arasındaki uzun dönem denge ilişki-
sini kısa dönemli bir dinamik uyarlama mekanizma-
sına bağlayan hata düzeltme modellerinden hareketle 
değişkenlerin uzun dönem dengeden sapmalara ver-
dikleri tepkini hızını gösterirler.5 

Uzun dönem katsayılarının istikrarı ise Hansen 
(1992) makalesinde tanımlanan SupF, MeanF ve LC 
istatistikleri ile sınanmıştır. Her üç sınama istatistiği 
için sıfır hipotezi uzun dönem parametre tahminleri 
istikrarlıdır şeklindedir. SupF sınaması klasik Chow 
F-sınamaları ile aynı düşünceden hareket eder. SupF 
sınaması için alternatif hipotez, zamanın bilinmeyen 
bir noktasında ani bir rejim değişimi vardır şeklinde-
dir. SupF sınaması örneklem çapında (gözlem sayısı, 
T) budama gerektirir. Bu çalışmada görece küçük ör-
neklem çapı nedeniyle alt örneklem analiz dönemi-
nin başından ve sonundan yüzde onluk bir budama 
(0.10T, 090T) yapılmıştır. MeanF sınaması tanımla-
nan modelin istikrarlı bir ilişkiyi yakalayıp yakalama-
dığını belirlemeye yönelik bir sınamadır. LC sınaması 
örneklem çapına göre diğer iki sınamaya göre daha az 
duyarlı bir parametre istikrarı sınamasıdır (Hansen, 
1990). Bu sınama parametre değişkenliğinin olabi-
lirlik fonksiyonu incelenen zaman dönemi boyunca 
göreli olarak sabit olduğunda önerilmektedir. LC sına-
ması aynı zamanda değişkenler arasında uzun dönem 
denge ilişkisi olup olmadığını sınar (Hansen, 1992). 

Ampirik Bulgular
Uzun Dönem Denge İlişkisi için Sınırlar Sınaması
Tablo 1, sektörler itibariyle (4) ve (5) nolu denklemler 
ile gösterilen sınama regresyonlarından hesaplanan 
F-istatistiklerini göstermektedir. Sınamalar belirleme 

5 Çalışmada, uzun dönem tahminleri aynı zamanda Phillips ve 
Hansen (1990) makalesi ile tanımlanmış olan tümüyle de-
ğiştirilmiş en küçük kareler tahmin (FM-OLS) yöntemi ile 
tekrarlanmıştır. FM-OLS yöntemi hata terimlerindeki serisel 
korelasyonu düzeltmektedir. Bu yöntem aynı zamanda içsel 
açıklayıcı değişkenlere karşı bir güvence sunmaktadır. FM-
OLS ile uzun dönem esneklikler tahmin edilirken tahminlerin 
duyarlılığını gözlemek amacıyla deterministik trend değişkeni 
eklenmiştir. Yer darlığı nedeniyle FM-OLS tahminlerine me-
tin içinde yer verilmemiş olmakla birlikte ARDL tahminleri 
ile FM-OLS tahminlerinin genelde birbirini destekler nitelik-
te oldukları, bazı sektörler için uzun dönem esnekliklerini bir 
yöntemin diğer yönteme göre daha büyük (ya da daha küçük) 
tahmin ettiği ifade edilmelidir. Tablolar yazarlardan istenebilir.

hatasına karşı bir önlem olarak deterministik trend 
dahil edilerek tekrarlanmıştır. Bunun temel nedeni, 
sektörlerin ihracat ve ithalatları üzerinde etkili ola-
bilecek zaman trendi tarafından kapsanmış gözlenen 
ve gözlenemeyen faktörlerin etkilerini de dikkate al-
maktır. (4) ila (10) nolu modellerde uygun gecikme 
sayıları Akaike bilgi kriteri (AIC) kullanılarak belir-
lenmiştir. Sınırlar sınaması sınama regresyonlarının 
artıklarının serisel korelasyonlu olup olmadıklarını 
sınamayı gerektirir. Çalışmamızda AIC ile belirlenen 
gecikmede artıkların serisel korelasyonlu olmaları 
durumunda ikinci, üçüncü en iyi gecikme sayısına 
göre tahminler yapılmış ve artıkların serisel koreles-
yonlu olup olmadıkları incelenmiştir. Böyle bir du-
rumla karşılaşıldığında artıkların serisel korelasyonlu 
olmadığı gecikme uygun gecikme olarak alınmış ve 
sınırlar sınaması gerçekleştirilmiştir.  

Sınama sonuçlarına göre, Canlı Hayvanlar ve Gıda 
Maddeleri (0), İçki ve Tütün (1), Akaryakıt Hariç Ye-
nilmeyen Hammaddeler (2), Hayvansal, Bitkisel Katı 
ve Sıvı Yağlar, Mumlar (4), Başlıca Sınıflara Ayrılan 
İşlenmiş Mallar (6) ve Makinalar ve Ulaştırma Araç-
ları (7) sektörlerinde değişkenler arasında geleneksel 
önem düzeylerinde uzun dönem denge ilişkisi sap-
tanmıştır. Üstelik bu ilişki sektörlerden yapılan hem 
ihracat hem de ithalat için bulunmuştur. 

Bazı sektörlerde ise değişkenler arasındaki uzun 
dönem denge ilişkisinin varlığı bağımlı değişkenin 
Almanya’ya ihracat ve Almanya’dan ithalat olmasına 
göre değişkenlik göstermiştir. Örneğin Başka Yerde 
Belirtilmeyen Kimya Sanayi ve Buna Bağlı Sanayi 
Ürünleri (5) sektöründe Türkiye’nin Almanya’dan 
ithalatı ile Türkiye’nin reel geliri, reel döviz kuru ve 
reel döviz kuru oynaklığı arasında uzun dönemli bir 
denge ilişkisi yakalanmıştır. Türkiye’nin Almanya’ya 
ihracatının % 33.7’sini ve Almanya’dan ithalatının % 
19.7’sini oluşturan 8 nolu Çeşitli Mamul Eşya sektö-
ründe sadece ithalat denklemi değişkenleri arasında 
bir uzun dönemli denge ilişkisi olabileceği yönünde 
bir kanıt elde edilebilmiştir (F-iii = 4.051). 3 nolu 
Mineral Yakıtlar, Yağlar ve Alkali Ürünler ve 9 nolu 
Tedavülde Olmayan Paralar, Parasal Tabanlı Altınlar 
sektörlerinde gerek Türkiye’nin Almanya’dan ithalatı 
gerekse Türkiye’nin Almanya’ya ihracatı ile diğer de-
ğişkenler arasında uzun dönem denge ilişkisinin var-
lığını belirlemek üzere hesaplanan F istatistikleri kri-
tik değerlerden küçüktür. Bu sektörlerde değişkenler 
arasında uzun dönemli bir denge ilişkisi geleneksel 
önem düzeylerinde belirlenememiştir.
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Uzun ve Kısa Dönemde Parametre Tahminleri 
Değişkenler arasında uzun dönem denge ilişkisinin 
varlığının tespit edildiği sektörler için uzun dönem 
esneklikler, hata düzeltme mekanizmasını da dikkate 
alan kısa dönem esneklik tahminleri ile birlikte Tablo 
2 ve Tablo 3’te verilmiştir. Model kurma hatasına kar-
şı modele eklenen deterministik trend değişkeninin 
katsayısının istatistik bakımdan anlamlı olmadığı du-
rumlarda yorumlar bu değişkenin yer almadığı mo-
del üzerinden yapılmıştır. Okuyucuya kolaylık sağla-
ması bakımından ARDL ile elde edilen sonuçlar her 
bir ana sektör için ayrı alt başlıklarda ele alınmıştır. 

0 – Canlı Hayvanlar ve Gıda Maddeleri
Almanya’ya ihracatımızın % 8.85’ini oluşturan bu 
sektörde, ihracatın Almanya’nın reel gelirine göre 
uzun dönem esnekliği negatif tahmin edilmiştir 
(−1.803). Beklentiler ile uyumlu olmayan bu sonuç-
la karşılaşılmasının bir nedeni, bu sektörü oluşturan 
alt sektörlerden gelen veri toplulaştırması olabilir. Bir 
diğer nedeni, Türkiye’nin Avrupa Birliği’ne üye ülke-
lere yapmış olduğu canlı hayvanlar ve gıda madde-
leri ihracatında genel olarak meydana gelen azalma 

eğilimidir (bkz. Aldan vd., 2012). Bu azalma eğilimi 
anlamlı olmamakla birlikte trend değişkeninin kat-
sayı tahmininden de görülmektedir. Sektör ihracatı-
nın reel döviz kuruna göre uzun dönem esnekliği ise 
0.631 olup Türk lirası reel olarak değer kaybettiğinde 
sektörden Almanya’ya yapılan ihracat beklentiler ile 
uyumlu olarak artmaktadır. Reel döviz kurunun oy-
naklığının katsayısı reel döviz kurunun katsayısına 
göre hem çok daha düşük hem de istatistik bakımdan 
anlamlı değildir. Buradan hareketle sektörün ihracatı 
üzerinde uzun dönemde reel döviz kuru oynaklıkla-
rından ziyade reel döviz kurunun kendisinin bir etki-
si olduğu söylenebilir. 

Diğer her şey sabitken Türkiye’nin reel gelirinde bir 
artışın Almanya’dan ithalatı arttırması beklenir. Bu 
beklenti ile uyumlu sonuç elde edilememiştir. Bu mo-
dele göre sektörün ithalatının reel döviz kuruna göre 
esnekliği -6.735 (bkz. Tablo 3’te sektöre ait ilk sütun) 
olup istatistik bakımdan anlamlıdır. Bu çok yüksek 
katsayı sektör ithalatının reel döviz kurundaki değiş-
melere oldukça duyarlı olduğunu göstermektedir. 
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Tablo 2. Uzun ve Kısa Dönem Parametre Tahminleri (Almanya’ya İhracat)

Sektör 
Canlı Hayvanlar ve 

Gıda Maddeleri 
İçki ve Tütün Akaryakıt Hariç Yenilmeyen 

Hammaddeler 
Trendsiz Trendli Trendsiz Trendli Trendsiz Trendli 

 Panel A: Uzun Dönem 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 −1.803* 

(−2.014) 
-0.713 

(-0.651) 
-6.299 

(-1.819)* 
0.664 

(0.236) 
0.795 

(0.445) 
-0.406 

(-0.147) 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
0.631 

(5.882) *** 
1.001 

(3.455)*** 
0.342 

(0.841) 
1.306 

(2.082)** 
0.584 

(2.435)** 
0.306 

(0.660) 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
0.032 

(1.520) 
0.022 

(0.967) 
0.137 

(1.405) 
0.094 

(1.090) 
-0.363 

(-2.977)*** 
-0.351 

(-2.705)** 

C 15.415*** 

(3.802) 
10.570 

(2.146)** 
40.063 

(2.557)*** 
8.924 

(0.704) 
8.841 

(1.084) 
14.221 
(1.139) 

Trend - -0.013 
(-1.453) - -0.049 

(-2.400)** - 0.011 
(0.674) 

 Panel B: Kısa Dönem 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑿𝑿𝒕𝒕.𝟏𝟏 0.188 
(1.302) 

0.161 
(1.126) - - -0.220 

(-1.690)* 
-0.244 

(-1.810)* 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑿𝑿𝒕𝒕.𝟐𝟐 -0.061 
(-0.503) 

-0.079 
(-0.664) - - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑿𝑿𝒕𝒕.𝟑𝟑 0.332 
(2.940)*** 

0.318 
(2.866)*** - - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 1.165 
(0.775) 

1.967 
(1.261) 

4.045 
(0.831) 

6.089 
(1.378) 

4.066 
(1.647)* 

3.212 
(1.172) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕.𝟏𝟏𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 -0.373 
(-0.158) 

-0.203 
(-0.088) 

-6.912 
(-0.836) - 4.853 

(1.995)* 
5.308 

(2.104)** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕.𝟐𝟐𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 -3.464 
(-1.676)* 

-3.525 
(-1.739)* 

-7.656 
(-0.968) - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕.𝟑𝟑𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 3.319 
(2.557)** 

2.878 
(2.208)** 

9.009 
(1.858)* - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
0.103 

(0.690) 
0.231 

(1.377) 
0.969 

(1.786)* 
1.306 

(2.082)** 
0.314 

(2.974)*** 
0.153 

(0.632) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕.𝟏𝟏 0.088 
(0.397) 

0.078 
(0.360) - - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕.𝟐𝟐 -0.385 
(-1.627) 

-0.408 
(-1.755)* - - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕.𝟑𝟑 -0.300 
(-1.973)* 

-0.380 
(-2.410)** - - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
0.023 

(1.521) 
0.015 

(0.952) 
0.082 

(1.471) 
0.094 

(1.090) 
-0.070 

(-2.831)*** 
-0.061 

(-2.154)** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕.𝟏𝟏 - - - - 0.068 
(2.543)** 

0.062 
(2.196)** 

Trend - -0.009 
(-1.561) - 8.924 

(0.704) - 0.005 
(0.734) 

u1t−1 
-0.692 

(-4.595)*** 
-0.679 

(-4.591)*** 
-0.598 

(-4.730)*** 
-0.049 

(-2.400)** 
-0.537 

(-3.755)*** 
-0.502 

(-3.319)*** 
 Seçilen ARDL Modeli 

ARDL(p1,q1,q2,q3) (4,4,4,0) (4,4,4,0) (1,4,1,0) (1,1,0,0) (2,2,0,2) (2,2,0,2) 
 İstikrar Sınamaları 

MeanF 28.595 27.716 9.283♣ 58.777 11.905♣ 99.493 
SupF 8.424♣ 7.781♣ 6.228♣ 12.522 6.870♣ 17.252 

Lc 0.194♣ 0.254♣ 0.577♣ 0.472♣ 0.544♣ 0.732♣ 
(.) t-istatistiklerini gösterir. *** p < 0.01,  ** p < 0.05, * p < 0.10. ARDL(p1,q1,q2,q3), maksimum 4 gecikme 
üzerinden Akaike bilgi kriterine göre belirlenmiş uygun gecikme sayılarını gösterir. İstikrar sınamaları için 
sıfır hipotezi parametre tahminleri istikrarlıdır şeklindedir. Kritik değerleri için bkz. Hansen (1992). ♣ istikrar 
sınamaları için sıfır hipotezinin %1, %5 ya da %10 önem düzeyinde kabul edildiğini gösterir. 
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Bununla birlikte tahminler reel döviz kuru oynaklığı-
nın aynı zamanda sektör ithalatı üzerinde belirleyici 
olmadığına işaret etmektedir. 

Sektörün gerek Almanya’ya ihracatı gerekse 
Almanya’dan ithalatı için uyarlama hızı katsayısı ne-
gatif ve istatistik bakımdan anlamlı tahmin edilmiştir. 

Tablo 2. Uzun ve Kısa Dönem Parametre Tahminleri (Almanya’ya İhracat) (devam)

Sektör 
Hayvansal, Bitkisel Katı 
ve Sıvı Yağlar, Mumlar 

Başlıca Sınıflara 
Ayrılan İşlenmiş 

Mallar 

Makinalar ve 
Ulaştırma Araçları 

Trendsiz Trendli Trendsiz Trendli Trendsiz Trendli 
 Panel A: Uzun Dönem 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 -2.186 
 (-1.101) 

-5.745 
(-2.367)** 

1.220 
(1.449) - 1.907 

(1.107) 
7.050 

(7.297)*** 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
1.224 

(5.035)*** 
0.062 

(0.102) 
0.471 

(4.137)*** 
- 0.194 

(0.905) 
1.282 

(3.931)*** 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-0.092 

(-1.281) 
-0.067 

(-0.897) 
-0.119 

(-2.452)** - 0.139 
(1.313) 

-0.112 
(-2.851)*** 

C 17.922 
(-0.393) 

33.761 
(3.089)*** 

2.585 
(0.673) 

- 0.289 
(2.041)** 

-23.048 
(-5.324)*** 

Trend - 0.043 
(2.152)** - - -0.291 

(-0.037) 
-0.041 

(-4.103)*** 
 Panel B: Kısa Dönem 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑿𝑿𝒕𝒕.𝟏𝟏 - - -0.050 
(-0.412) - -0.356 

(-2.689)** 
-0.265 

(-2.157)** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑿𝑿𝒕𝒕.𝟐𝟐 - - 0.339 
(3.041)*** 

- - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 -2152 
(-1.099) 

-5.991 

(-2.367)** 
3.130 

(4.091)*** 
- 3.755 

(2.333)** 
7.277 

(5.514)*** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕.𝟏𝟏𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 - - - - 5.311 
(3.078)*** - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
1.205 

(4.311)*** 
1.014 

(1.388) 
0.176 

(4.098)*** - 0.082 
(0.960) 

0.538 
(3.190)*** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕.𝟏𝟏 - 0.358 
(0.626) - - - -0.154 

(-0.741) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕.𝟐𝟐 - - - - - -0.278 
(-1.817)* 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-0.090 

(-1.344) 
-0.069 

(-0.939) 
-0.014 

(-1.613) 
- -0.038 

(-2.312)** 
-0.070 

(-3.971)*** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕.𝟏𝟏 - - 0.014 
(1.431) - -0.054 

(-2.854)*** - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕.𝟐𝟐 - - - - -0.032 
(-1.820)* - 

Trend - 0.045 
(2.058)** - - - -0.026 

(-4.556)*** 

D0708 - - - - 0.123 
(2.309)** - 

u1t−1 
-0.984 

(-6.913)*** 
-1.042 

(-7.042)*** 
-0.373 

(-4.504)*** 
- -0.424 

(-3.669)*** 
-0.625 

(-4.818)*** 
 Seçilen ARDL Modeli 

ARDL(p1,q1,q2,q3) (1,0,0,0) (1,0,2,0) (3,1,0,2) - (2,2,0,3) (2,1,3,0) 
 İstikrar Snamaları 

MeanF 32.348 81.169 8.016♣ 9.645♣ 9.101♣ 16.825♣ 
SupF 15.903 22.528 3.867♣ 4.347♣ 5.138♣ 7.637♣ 

Lc 1.303 1.137♣ 0.397♣ 0.437♣ 0.604♣ 0.463♣ 
(.) t-istatistiklerini gösterir. *** p < 0.01,  ** p < 0.05, * p < 0.10. ARDL(p1,q1,q2,q3), maksimum 4 gecikme 
üzerinden Akaike bilgi kriterine göre belirlenmiş uygun gecikme sayılarını gösterir. İstikrar sınamaları için 
sıfır hipotezi parametre tahminleri istikrarlıdır şeklindedir. Kritik değerleri için bkz. Hansen (1992). ♣ 
istikrar sınamaları için sıfır hipotezinin %1, %5 ya da %10 önem düzeyinde kabul edildiğini gösterir. 
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Uyarlama hızı sektörün ihracatı için yaklaşık olarak 
−0.692 olup sektörün dengesizliklerin % 70’ini yak-
laşık iki çeyrek dönemde giderebildiğini göstermek-
tedir. Sektörün Almanya’dan ithalatı için ise uyarlama 
hızı tahmini −0.368’dir. Buradan hareketle sektörel 
ithalatın bir dengesizlik karşısında uzun dönem den-
gesinden sapmalara karşı bu dengesizliği gidermek 
üzere kısa dönemde tepki verdiği söylenebilir. 

Sektör ihracatı için kısa dönem tahminleri, sektö-
rün ihracatı, Almanya’nın reel geliri ve döviz kuru 
artış oranın kısa dönemde sektörden yapılan ihracat 
üzerinde gecikmeli etkilerinin bulunduğunu göster-
mektedir. Özellikle reel döviz kurundaki artışların üç 
çeyrek dönemde bu sektörün ihracatını azalttığı göz-
lenmiştir. Sektörün yaptığı ithalat için kısa dönemli 
tahminler incelendiğinde de ithalatın gecikmeli de-
ğerlerinin yanı sıra reel döviz kurunun gecikmeli de-
ğerlerinin de ithalat üzerinde etkili olduğu görülmek-
tedir. Kısa dönemde reel döviz kuru oynaklığı sektör 
ithalatını arttırmaktadır. Diğer her şey sabitken reel 
kur oynaklığındaki bir artış sektörün ithalat artış ora-
nını 0.231 puan arttırmaktadır.   

MeanF ve LC sınamaları sonuçlarına göre geleneksel 
önem düzeylerinde kabul edilen sıfır hipotezi uzun 
dönem esneklik katsayılarının istikrarlı olduğuna 
işaret etmektedir. LC sınaması aynı zamanda ihracat 
denkleminde yer alan değişkenler arasında uzun dö-
nemli bir denge ilişkisi olduğuna dair sınır sınaması 
sonucunu desteklemektedir. İthalat için sadece LC is-
tatistiği uzun dönem katsayılarının istikrarlı olduğu-
na işaret ederken değişkenler arasında uzun dönem 
denge ilişkisi olduğu sonucunu da desteklemektedir. 

1 – İçki ve Tütün
Sektöre ilişkin uzun dönem esneklikler istikrarlı olup 
Almanya’ya yapılan içki ve tütün ihracatımız için or-
talama küçülme hızı yaklaşık % -5’tir. Sektörden ya-
pılan ihracatın reel döviz kuruna göre uzun dönem 
esnekliği 1.31’dir ve reel döviz kurundaki değişmelere 
karşı sektör ihracatının duyarlı olduğu söylenebilir. 
Reel döviz kuru oynaklığının katsayısı sektör ihracatı 
için anlamlı tahmin edilmemiştir.

İthalat modeli tahminleri, beklentilerle uyumlu ola-
rak Türkiye’nin reel gelirindeki artışların sektörün 
Almanya’dan ithalatını arttırdığına işaret etmektedir. 

Sektör ithalatının reel döviz kuruna göre esnekliği ik-
tisadi beklentilere uyumlu olarak negatif ancak ista-
tistik bakımdan anlamlı değildir. Reel döviz kuru oy-
naklığının da içki ve tütün sektörü ithalatı üzerinde 
istatistik bakımdan anlamlı bir etkisi saptanmamıştır. 
Uzun dönemde sektör ithalatının gerek kurdaki de-
ğişmelere gerekse oynaklıkla ifade edilen kur riskine 
karşı duyarlı olmadığı söylenebilir.

Kısa dönemde Almanya’nın reel gelir büyümesindeki 
bir artış sektörden yapılan ihracatın büyüme oranını 
üç dönem sonra 9.009 puan arttırmaktadır. Reel dö-
viz kuru ile kurdaki oynaklıkların bu sektörden yapı-
lan ihracat ile ithalat üzerindeki etkileri incelendiğin-
de, reel döviz kuru artış oranı arttıkça sektör ihracat 
büyüme oranı istatistik bakımdan anlamlı bir biçim-
de artmaktadır. Reel döviz kuru artış oranının sektör 
ithalatı büyüme oranını istatistik bakımdan anlamlı 
ve iktisadi bekleyişlere uyumlu bir şekilde ters yönde 
etkilediği Tablo 3’ün sektöre ait sütunundan izlenebi-
lir. Buna göre Türk Lirası değer kazandıkça sektörün 
Almanya’dan ithalatı artmaktadır. Sektör ihracatının 
uyarlama hızı −0.049 olup bu da sektörün bir denge-
sizlik karşısında dengeye yaklaşık bir yıl içinde gele-
ceğini gösterir. Buna karşın sektörün ithalatının den-
gesizlik karşısında dengeye uyarlama hızı −0.620 olup 
sistem dengeye yaklaşık iki çeyrek dönem sonra ulaş-
maktadır. Özetle elde edilen sonuçlar reel döviz kuru 
oynaklığından ziyade reel döviz kurunun sektörden 
Almanya’ya yapılan ihracat üzerinde etkili olduğu-
na işaret ederken sektörden yapılan ithalat üzerinde 
uzun dönemde döviz kuru ve döviz kuru oynaklığı-
nın bir etkisi bulunmadığı yolunda kanıt sunmuştur.  

2 – Akaryakıt Hariç Yenilmeyen Hammaddeler
Diğer faktörler kontrol altında iken sektörden yapı-
lan ihracat uzun dönemde reel döviz kuru artışından 
beklentilere uygun olarak pozitif yönde etkilenirken 
reel döviz kuru oynaklığındaki artışlar ihracatı nega-
tif yönde etkilemektedir. Diğer bir ifade ile Türk Li-
rasının değer kaybetmesi sektör ihracatını arttırırken 
döviz kurundaki belirsizlikler yani kurdaki riskler 
Türkiye’nin Almanya’ya ihracatının yüzde 1.12’sini 
oluşturan bu sektörü olumsuz yönde etkilemektedir. 
Sektörden yapılan ithalatın ortalama büyüme hızı dö-
nem başına yüzde 7.6 olup uzun dönemde reel döviz 
kurundan etkilenmektedir ve reel döviz kurunun art-
ması sektör ithalatının azalmasına neden olmaktadır. 
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Tablo 3. Uzun ve Kısa Dönem Parametre Tahminleri (Almanya’dan İthalat)

Sektör 
Canlı Hayvanlar ve Gıda 

Maddeleri 
İçki ve Tütün 

Akaryakıt Hariç 
Yenilmeyen 

Hammaddeler 
Trendsiz Trendli Trendsiz Trendli Trendsiz Trendli 

 Panel A: Uzun Dönem 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 2.240 
(1.013) 

-2.481 
(-1.606) 

3.939 
(4.336)*** 

3.501 
(1.998)* 

0.991 
(0.711) 

-0.704 
(-0.647) 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-6.735 

(-1.920)* 
0.224 

(0.240) 
-0.340 

(-0.908) 
-1.273 

(-1.488) 
0.365 

(0.553) 
-1.973 

(-2.200)** 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-0.138 

(-0.512) 
-0.416 

(-2.366)** 
0.072 

(0.784) 
0.340 

(1.794)* 
-0.306 

(-1.084) 
-0.021 

(-0.094) 

C -0.020 
(-0.002) 

16.538 
(2.469)** 

-6.694 
(-1.697)* 

-5.186 
(-0.692) 

9.168 
(1.457) 

15.745 
(3.297)*** 

Trend - 0.047 
(1.566) - 0.023 

(0.761) - 0.076 
(3.194)*** 

 Panel B: Kısa Dönem 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑴𝑴𝒕𝒕-𝟏𝟏 -0.146 
(-0.909) 

0.021 
(0.129) 

0.252 
(1.757)* - -  

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑴𝑴𝒕𝒕-𝟐𝟐 -0.396 
(-3.145)*** 

0.240 
(1.931)* - - -  

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 -0.254 
(-0.105) 

-7.107 
(-2.977)*** 

2.441 
(2.785)*** 

4.245 
(2.076)** 

3.518 
(2.279)** 

3.355 
(2.425)** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕-𝟏𝟏𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 - - - - -2.843 
(-1.380) 

-3.328 
(-1.797)* 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕-𝟐𝟐𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 - - - - 2.821 
(2.196)** 

4.425 
(3.510)*** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-3.065 

(-4.660)*** 
0.862 

(1.193) 
-1.311 

(-2.782)*** 
-1.270 

(-2.349)** 
-0.531 

(-1.431) 
-1.123 

(-2.932)*** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟏𝟏 -3.103 
(-3.571)*** 

2.931 
(3.348)*** - - 0.135 

(0.275) 
0.334 

(0.753) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟐𝟐 3.117 
(5.953)*** 

-1.769 
(-3.352)*** - - -0.868 

(-1.814)* 
-0.742 

(-1.723)* 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟑𝟑 - - - - 0.471 
(1.519) 

0.741 
(2.545)** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
0.231 

(3.676)*** 
-0.120 

(-1.876)* 
0.045 

(0.849) 
0.086 

(1.589) 
0.037 

(0.943) 
0.061 

(1.703)* 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟏𝟏 - - - - 0.014 
(0.287) 

-0.017 
(-0.390) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟐𝟐 - - - - -0.015 
(-0.356) 

-0.049 
(-1.227) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟑𝟑 - - - - 0.074 
(1.860)* 

0.056 
(1.534) 

Trend - 0.035 
(1.438) - 0.012 

(0.760) - 0.046 
(3.106)*** 

u2t−1 
-0.368 

(-2.098)** 
-0.742 

(-3.934)*** 
-0.620 

(-4.136)*** 
-0.496 

(-3.753)*** 
-0.482 

(-3.990)*** 
-0.604 

(-5.249)*** 
 Seçilen ARDL Modeli 

ARDL(p1,q1,q2,
q3) 

(3,1,3,1) (3,1,3,1) (2,0,1,0) (1,1,1,1) (1,3,4,4) (1,3,4,4) 

 İstikrar Sınamaları 
SupF 27.847 64.092 8.970♣ 12.229♣ 15.263♣ 31.328 

MeanF 15.984 23.143 4.644♣ 6.047♣ 8.152♣ 15.903 
Lc 1.257 0.887♣ 0.427♣ 0.454♣ 0.629♣ 1.235♣ 

(.) t-istatistiklerini gösterir. *** p < 0.01,  ** p < 0.05, * p < 0.10. ARDL(p1,q1,q2,q3), maksimum 4 gecikme 
üzerinden Akaike bilgi kriterine göre belirlenmiş uygun gecikme sayılarını gösterir. İstikrar sınamaları için sıfır 
hipotezi parametre tahminleri istikrarlıdır şeklindedir. Kritik değerleri için bkz. Hansen (1992). ♣ istikrar 
sınamaları için sıfır hipotezinin %1, %5 ya da %10 önem düzeyinde kabul edildiğini gösterir. 
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Tablo 3. Uzun ve Kısa Dönem Parametre Tahminleri (Almanya’dan İthalat) (devam)

Sektör 
Hayvansal, Bitkisel Katı 
ve Sıvı Yağlar, Mumlar 

Başka Yerde 
Belirtilmeyen Kimya 
Sanayi ve Buna Bağlı 

Sanayi Ürünleri 

Başlıca Sınıflara Ayrılan 
İşlenmiş Mallar 

Trendsiz Trendli Trendsiz Trendli Trendsiz Trendli 
 Panel A: Uzun Dönem 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 0.965 
(0.876) 

-1.007 
(-1.469) 

1.618 
(14.894)*** 

1.393 
(6.707)*** 

1.644 
(10.525)*** 

1.516 
(5.801)*** 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-0.300 

(-0.597) 
-2.384 

(-3.960)*** 
-0.170 

(-3.776)*** 
-0.364 

(-3.176)*** 
-0.254 

(-3.808)*** 
-0.351 

(-2.084)** 

𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-0.215 

(-1.053) 
0.112 

(1.169) 
-0.013 

(-1.356) 
-0.016 

(-1.578) 
0.001 

(0.029) 
0.002 

(0.095) 

C 5.267 
(1.074) 

12.975 
(4.430)*** 

1.420 
(3.003)*** 

2.355 
(2.671)** 

0.992 
(1.452) 

1.521 
(1.377) 

Trend - 0.072 
(4.012)*** - 0.007 

(1.683)* - 0.004 
(0.637) 

 Panel B: Kısa Dönem 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑴𝑴𝒕𝒕-𝟏𝟏 - 0.015 
(0.118) 

0.025 
(0.192) 

-0.009 
(-0.063) 

0.102 
(0.863) 

0.074 
(0.585) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑴𝑴𝒕𝒕-𝟐𝟐 - 0.063 
(0.481) 

0.016 
(0.172) 

0.005 
(0.049) 

0.122 
(1.337) 

0.106 
(1.120) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑴𝑴𝒕𝒕-𝟑𝟑 - 0.166 
(1.998)* 

0.238 
(2.826)*** 

0.226 
(2.720)** 

0.237 
(2.688)** 

0.223 
(2.452)** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 0.305 
(0.871) 

0.042 
(0.044) 

1.895 
(6.919)*** 

1.731 
(6.012)*** 

1.564 
(4.596)*** 

1.522 
(4.376)*** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕-𝟏𝟏𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 - -0.911 
(-0.668) 

0.838 
(2.272)** 

1.101 
(2.764)*** 

1.614 
(4.156)*** 

1.729 
(4.067)*** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝒀𝒀𝒕𝒕-𝟐𝟐𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 - 2.383 
(2.767)*** - -  - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-0.236 

(-0.853) 
-0.754 

(-2.584)** 
-0.134 

(-3.127)*** 
-0.143 

(-1.799)* 
-0.130 

(-1.477) 
-0.159 

(-1.622) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟏𝟏 0.362 
(1.008) 

0.295 
(0.878) - -0.103 

(-1.080) 
-0.257 

(-2.141)** 
-0.259 

(-2.138)** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟐𝟐 -0.100 
(-0.290) 

0.101 
(0.301) - 0.148 

(1.984)* 
0.191 

(2.220)** 
0.210 

(2.310)** 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟑𝟑 0.421 
(1.892)* 

0.860 
(3.313)*** - - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕 
-0.020 

(-0.721) 
-0.005 

(-0.177) 
-0.010 

(-1.418) 
-0.012 

(-1.624) 
-0.012 

(-1.303) 
-0.011 

(-1.243) 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟏𝟏 0.002 
(0.767) 

-0.049 
(-1.808)* - - - - 

∆𝐥𝐥𝐥𝐥𝑻𝑻𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝑹𝒕𝒕-𝟐𝟐 0.066 
(2.313)** 

- - - - - 

Trend - 0.048 
(4.550)*** - 0.006 

(1.921)* - 0.003 
(0.692) 

u2t−1 
-0.388 

(-3.619)*** 
-0.658 

(-4.859)*// 
-0.789 

(-5.557)*** 
-0.770 

(-5.032)*** 
-0.731 

(-5.225)** 
-0.679 

(-4.248)*** 
 Seçilen ARDL Modeli 

ARDL(p1,q1,q2,q3) (1,0,4,3) (4,3,4,2) (4,2,0,0) (4,2,3,0) (4,2,3,1) (4,2,3,1) 
 İstikrar Sınamaları 

MeanF 7.229♣ 20.455♣ 11.805♣ 14.472♣ 14.586♣ 15.305♣ 
SupF 4.746♣ 11.360 7.617♣ 10.044♣ 8.432♣ 11.222♣ 

Lc 0.513♣ 0.578♣ 0.634♣ 1.306♣ 0.420♣ 0.684♣ 
(.) t-istatistiklerini gösterir. *** p < 0.01,  ** p < 0.05, * p < 0.10. ARDL(p1,q1,q2,q3), maksimum 4 gecikme üzerinden 
Akaike bilgi kriterine göre belirlenmiş uygun gecikme sayılarını gösterir. İstikrar sınamaları için sıfır hipotezi parametre 
tahminleri istikrarlıdır şeklindedir. Kritik değerleri için bkz. Hansen (1992). ♣ istikrar sınamaları için sıfır hipotezinin %1, 
%5 ya da %10 önem düzeyinde kabul edildiğini gösterir. 
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Bir başka ifade ile sektör ithalatının reel döviz kuruna 
göre esnekliği −1.973 olup sektör ithalatı kurdaki de-
ğişimlere karşı oldukça esnektir. Kurdaki belirsizlik-
ler sektör ithalatı üzerinde pek etkili değildir. İstikrar 
sınamaları ihracatın ve ithalatın uzun dönem esnek-
liklerinin istikrarlı olduğuna işaret etmiştir.

Almanya’nın reel gelir büyüme oranındaki artışlar 
sektörün ihracat büyüme oranını yaklaşık 4.066 puan 
arttırmaktadır. Reel döviz kuru artış hızı arttıkça 
(Türk Lirası daha hızlı değer kaybettikçe) sektör ihra-
catı kısa dönemde ortalama 0.314 puan artmaktadır. 
Buna karşın kurdaki oynaklıklar kısa dönemde sektör 
ihracat artış hızını azaltmaktadır (−0.07). Sektör itha-
latı kısa dönemde reel kurdaki değişmelere dönemsel 
olarak farklı yönde (artarak ve azalarak) tepki ver-
miştir. Kurdaki oynaklıkların kısa dönemde ithalat 
üzerinde anlamlı bir etkisi saptanmamıştır. Bu da it-
halatın kısa dönemde kur riskinden etkilenmediğine 
işaret etmektedir Sektörün Almanya’dan ithalatı ve 
Almanya’ya ihracatı için uyarlama hızı katsayıları sı-
rasıyla yaklaşık −0.50, −0.60 olup istatistik bakımdan 
anlamlıdırlar. Sektör ihracat ve ithalatı bir dengesizlik 
karşısında uzun dönem dengesinden sapmalara karşı 
bu dengesizliği gidermek üzere kısa dönemde tep-
ki vermektedir. Diğer bir ifade ile yüksek uyarlama 
hızları sektörün dokuz aydan daha kısa bir dönemde 
tekrar dengeye gelindiğine işaret etmektedir. 

4 – Hayvansal, Bitkisel Katı ve Sıvı Yağlar, Mumlar
Almanya ile dış ticaretimizdeki ağırlığı oldukça düşük 
olan bu sektörde ihracat ve ithalat büyüme hızları dö-
nem başına ortalama olarak sırasıyla % 4.3 ve % 7.2 
olarak tahmin edilmiştir (bkz. Tablo 2 ve Tablo 3’te 
sektöre karşılık gelen trend tahminlerini içeren sütun-
lar). Sektör için ihracat denkleminde reel döviz kuru 
ve reel döviz kuru oynaklığına ilişkin katsayıların is-
tatistik bakımdan anlamlı tahmin edilmemiş olması, 
bu değişkenlerin sektör ihracatı üzerinde bir etkisi 
olmadığını düşündürmektedir. Sektör ithalatının reel 
döviz kuruna göre uzun dönem esnekliği −2.384 olup 
yüksek bir esneklik katsayısı sektör ithalatının reel 
kurdaki artışlar karışında oldukça duyarlı bir biçimde 
azaldığına işaret etmektedir. Kurdaki oynaklıklar ise 
sektör ithalatı üzerinde etkili görünmemektedir.

Kısa dönem tahminleri sektör ihracatının reel kur 
ile reel kur oynaklıklarından etkilendiği yönünde bir 
sonuç üretmemiş, ancak bunların sektör ithalatının 

artış hızını dönemsel olarak farklı yönlerde etkiledik-
leri gözlenmiştir. Kur riskindeki artışların sektör it-
halatının artış hızını azalttığı yönünde bir kanıt mev-
cuttur (−1.808 t değeri ile −0.049). Tahminler sektör 
ihracatının uzun dönem dengeden sapmaya neden 
olan durumlara karşı çok hızlı bir şekilde uyarlandı-
ğını (hata düzeltme katsayısı neredeyse - 1’dir) gös-
terirken sektör ithalatının uyarlama hızı görece daha 
düşüktür (−0.658). 

LC istatistiği ihracat denkleminde trend değişkeninin 
yer aldığı modelde uzun dönem tahminlerin istikrarlı 
olduğuna işaret etmiştir. Sektör ithalatı üzerinde kur 
ve kur riskinin uzun dönemde herhangi bir anlamlı 
etkisi tespit edilmemiş olmakla birlikte SupF, MeanF 
ve LC istatistikleri ithalat denklemi uzun dönem tah-
minlerinin istikrarlı olduğunu göstermiştir.  

5 – Başka Yerde Belirtilmeyen Kimya Sanayi ve 
Buna Bağlı Sanayi Ürünleri   
Tablo 1’den de izleneceği gibi, bu sektör ithalatı ile 
Denklem (1)’de gösterilen modele giren değişkenler 
arasında bir uzun dönem denge ilişkisi olduğu göz-
lenmiştir. Sektör ihracatı için değişkenler arasında 
uzun dönem denge ilişkisi belirlenemediğinden Tab-
lo 2’de bu sektör için ARDL tahminleri yer almamak-
tadır. Organik kimyasallardan kimyasal materyallere 
geniş bir ürün grubunu içeren bu sektör Almanya’dan 
ithalatımızın % 16.5’ini gerçekleştirmektedir. 

Tahmin sonuçlarına göre sektör ithalatının 
Türkiye’nin reel gelirine göre esnekliği pozitif ve 
1’den büyüktür. Diğer bir ifade ile Türkiye’nin reel 
GSYH’sında % 1’lik bir artış sektörün ithalatını or-
talama olarak % 1’den daha fazla arttırmaktadır. Bu 
sektörde de reel döviz kurunun oynaklığından ziyade 
reel kur sektörden yapılan ithalat üzerinde belirle-
yicidir (−0.364). Reel döviz kurunda bir artış sektör 
ithalatını azaltmakla birlikte esneklik mutlak değerce 
1’den küçük olduğu için sektör ithalatının kur değiş-
melerine karşı az esnek olduğu söylenebilir. Kur oy-
naklığının katsayısı hem çok küçük hem de istatistik 
bakımdan anlamlı olmadığı için kurdaki oynaklıkla-
rın sektör ithalatı üzerinde uzun dönemde bir etkisi 
olmadığı söylenebilir. 

Kısa dönemde de Türkiye’nin ekonomik büyüme ora-
nındaki artışın sektör ithalatını arttırdığı, reel döviz 
kuru artış oranındaki artışın ise etkisinin farklı dö-
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nemlerde farklı olduğu (artma ve azalma) söylenebi-
lir. Bu sektörün ithalatı için hata düzeltme teriminin 
katsayısı, sektörün dengesizliğin % 80’ini yaklaşık iki 
çeyrek dönemde giderebildiğine işaret etmektedir. 

İstikrar sınamaları uzun dönem parametre tahmin-
lerinin istikrarlı olduğuna işaret ederken LC istatistiği 
ithalat denkleminin değişkenleri arasında uzun dö-
nemli bir denge ilişkisinin varlığını doğrulamaktadır. 

Sınırlar sınaması, Türkiye’nin Almanya’ya Başka Yer-
de Belirtilmeyen Kimya Sanayi ve Buna Bağlı Sana-
yi Ürünleri ihracatı ile Almanya’nın reel geliri, reel 
döviz kuru ve reel döviz kuru oynaklıkları arasında 
uzun dönem denge ilişkisi olduğuna dair bir kanıt 
sunmamıştır. Bununla birlikte bu makalede paramet-
re istikrar sınamalarında kullanılan ve tablolarda LC 
istatistiği ihracat denklemi için değişkenler arasında 
uzun dönemli bir denge ilişkisinin varlığına işaret et-
mektedir. 

6 – Başlıca Sınıflara Ayrılan İşlenmiş Mallar
Bu sektörde ihracatımızda trend değişkeni içeren mo-
delden hareketle uzun dönem denge ilişkisi bulun-
madığından Tablo 2’de ilgili sütun boş bırakılmıştır. 
Almanya’ya ihracatımızın % 19.75’ini, Almanya’dan 
ithalatımızın % 12’sini oluşturan Başlıca Sınıflara 
Ayrılan İşlenmiş Mallar sektörü deri, kauçuk, ahşap 
ürünler imalatı ile kağıt ve kağıt ürünleri, demir, çe-
lik ve metal ürünlerinin imalatını yapmaktadır. Sek-
tör ihracatının reel döviz kuruna ve reel döviz kuru 
oynaklıklarına göre esneklikleri sırasıyla 0.471 ve 
−0.119’dur ve istatistik bakımdan anlamlıdırlar. Buna 
göre sektör ihracatı reel döviz kurunda % 1’lik bir ar-
tışa ortalama % 0.47’lik bir artışla, reel döviz kuru oy-
naklığındaki % 1’lik bir artışa karşılık % 0.12 azalarak 
tepki vermektedir. Almanya ile dış ticaret ilişkimizde 
ağırlığı yüksek olan bu sektör hem döviz kurundan 
hem de kurundaki oynaklıklardan etkilenmektedir. 
Sektörden yapılan ithalata ilişkin tahminler, reel kur-
daki oynaklıkların sektörün ithalatı üzerinde uzun 
dönemde herhangi bir etkisinin olmadığına buna 
karşılık reel kurdaki artışların sektör ithalatını azalt-
tığına işaret etmektedir. 

Tablo 2 ve Tablo 3’te verilen hata düzeltme modeli 
tahminlerine göre, reel döviz kuru sektör ihracatını 
kısa dönemde anlamlı bir biçimde artırırken sektör 
ithalatını ise kısa dönemde farklı yönde etkilemekte-

dir. Kurdaki oynaklıkların ise sektörün Almanya ile 
olan dış ticaretimiz üzerinde kısa dönemde etkili ol-
madığı görülmüştür. Uyarlama hızları, uzun dönem 
dengesinden sapmalara karşı sektör ithalatının sektör 
ihracatına göre daha hızlı bir şekilde dengeye geldi-
ğini göstermektedir. İstikrar sınamaları uzun dönem 
esnekliklerin istikrarlı oldukları sonucunu vermiştir.   

7 – Makinalar ve Ulaştırma Araçları
Makinalar ve Ulaştırma Araçları sektörü Almanya ile 
dış ticaretimizde en büyük paya sahip olan sektördür. 
Sektör ihracatının ve ithalatının payı sırasıyla % 32.80 
ve % 47.12’dir. Sektör ihracatının reel döviz kuruna 
göre esnekliği 1.282’dir. Reel kurdaki oynaklıklar ise 
beklentilerle uyumlu olarak sektör ihracatını ters 
yönde etkilemektedir (−0.112). Sektör ithalatının reel 
kura göre esnekliği ise 0.711 olarak tahmin edilmiştir. 
Tahmin sonuçları yukarıda irdelenen sektörlerden 
farklı olarak reel döviz kuru artışlarının sektör itha-
latını pozitif yönde etkilediğini göstermektedir. Bu da 
sektörde ithalat ihtiyacının yüksek olduğunu gösterir. 
Nitekim yukarıda da ifade edildiği gibi bu sektörden 
yapılan ithalat Almanya’dan yapılan toplam ithalatın 
% 47.12’sini oluşturmaktadır. Sektörün Almanya ile 
dış ticaretimizdeki payının yüksek olması, sektörün 
reel döviz kurundaki oynaklıklara karşı duyarlı ol-
masını beraberinde getirebilir. Nitekim sektör ihra-
catının ve ithalatının reel döviz kuru oynaklıklarına 
göre uzun dönem esneklik katsayıları sırasıyla −0.112 
ve −0.167 olarak istatistik bakımdan anlamlı tahmin 
edilmiştir. Bununla birlikte sektör ihracatı uzun dö-
nemde reel döviz kurundaki değişmelere sektör itha-
latına göre daha duyarlıdır. Bu da sektör ihracatının 
sektör ithalatına göre biraz daha kırılgan olduğuna 
işaret etmektedir.

Reel döviz kuru ile kur oynaklıklarının sektör ihracatı 
ve ithalatı üzerindeki kısa dönem etkilerini gösteren 
hata düzeltme modelleri tahminleri incelendiğinde, 
reel döviz kuru artışının sektör ihracat büyümesini 
önce arttırdığı ve sonra azalttığı görülecektir. Reel 
kur sektör ithalat büyümesini de gecikmeli olarak ve 
ters yönde etkilemektedir. t dönemi reel döviz kuru 
oynaklığı büyümesi sektör ihracatının büyümesini 
0.070 puan, sektör ithalatının büyümesini ise 0.020 
puan düşürmektedir. Kısa dönemde kur oynaklıkları 
en çok sektör ihracatını etkilemektedir. Buna karşın 
tahminler bir dönem önceki kur oynaklıklarının t dö-
nemi ithalat büyümesini ortalama olarak 0.036 puan 
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arttırdığına işaret etmektedir. Uyarlama hızı katsayısı 
Makinalar ve Ulaştırma Araçları sektörü ithalatının 
sektörün ihracatına göre dengesizliği daha uzun bir 
sürede giderdiğini göstermektedir. Sınamalar hem 
ihracat hem de ithalat için uzun dönem esneklik tah-
minlerinin istikrarlı olduğunu göstermiştir. 

8 – Çeşitli Mamul Eşya
Çeşitli Mamul Eşya sektöründen yapılan ihracat için 
değişkenler arasında uzun dönemli bir denge ilişkisi 
sınama regresyonunda trend değişkeni varken tespit 
edilememişti. Bu nedenle Tablo 2’de bu sektöre ait 
trendli tahmin sonuçlarını içeren sütun boş bırakıl-
mıştır. 

Sınır sınaması sonuçları sektörden ithalat, Türkiye’nin 
reel geliri, reel döviz kuru ve reel döviz kuru oynak-
lığı arasında uzun dönem denge ilişkisi bulunduğuna 
% 10 önem düzeyinde işaret etmiştir. Çeşitli Mamul 
Eşya sektörü Almanya ile dış ticaretimizde payı göreli 
olarak yüksek olan bir sektördür. ARDL tahminle-
ri Türkiye’nin reel geliri, reel döviz kuru ile kurda-
ki risklerin sektör ithalatı üzerinde uzun dönemde 
önemli bir etkisi bulunmadığını göstermiştir. Kısa 
dönem tahminleri ise sektör ithalatı üzerinde sade-
ce Türkiye’nin reel gelirinin anlamlı gecikmeli etki-
lerinin bulunduğuna işaret etmektedir. Sektör için 
uyarlama hızı −0.237 olup sektörün bir dengesizlik 
karşısında tekrar dengeye ulaşma zamanının uzun 
olduğuna işaret etmektedir. SupF ve MeanF istatistik-
leri uzun dönem parametrelerinin istikrarlı olduğunu 
gösterirken LC istatistiği aynı zamanda ithalat denk-
leminde değişkenler arasında uzun dönemli denge 
ilişkisi bulunduğuna işaret etmektedir. 

Sonuç
Bu çalışmada Türkiye’nin önemli bir ticaret ortağı ko-
numunda olan Almanya ile dış ticareti üzerinde döviz 
kuru ve döviz kurundaki oynaklıkların etkileri ince-
lenmiştir. İncelemeler toplam ihracat ve ithalat yerine 
ana sektörler (SITC Rev. 3’e göre 1-digit üzerinden 10 
ana sektör) itibariyle yapılmıştır. Döviz kurlarındaki 
dalgalanmaların her zaman önem arz ettiği Türkiye 
ekonomisinde, Türkiye’nin Almanya ile dış ticaret 
ilişkisini sektörel bazda incelememizin nedeni, toplu-
laştırmadan kaynaklanacak sorunları bertaraf etmek 
ve sektörel düzeyde kur ve kur belirsizliklerinin etki-
lerini görmektir. 

Çalışmanın amacına yönelik olarak iki model on ana 
sektör için tahmin edilmiştir. Her sektör için deter-
ministik trend değişkeninin varlığına bağlı olarak 
temelde toplam kırk model tahmini söz konusudur. 
Tahminler Pesaran vd. (2001) çalışması ile tanımlan-
mış otoregresif dağıtılmış gecikme modelleri (ARDL) 
ile gerçekleştirilmiştir. ARDL tahminlerinde maksi-
mum gecikme sayısı dört alınarak uygun gecikme sa-
yıları Akaike bilgi ölçütü ile belirlenmiştir. Çalışmada 
reel döviz kuru oynaklığı üç aylık dönemlerde aylık 
reel döviz kuru değerlerinin standart sapması olarak 
alınmıştır. Bir önceki kesimde elde ettiğimiz sonuçlar 
üzerinden buradaki çıkarımlarımız sektörlerin Al-
manya ile dış ticaretimizdeki paylarına göre sıralana-
rak ve uzun dönem denge ilişkisi belirlenen sektörler 
itibariyle ele alınmıştır. 

Almanya’dan ithalatın yaklaşık % 20’sini yapan Çe-
şitli Mamul Eşya sektöründe, reel döviz kuru ile reel 
döviz kuru oynaklığının sektör ithalatı üzerinde 
uzun dönemde önemli bir etkisi belirlenememiştir. 
Almanya’ya ihracatımızın % 33’ünü gerçekleştiren 
Makinalar ve Ulaştırma Araçları sektöründe reel 
döviz kuru ile kurdaki belirsizlikler etkili olup Türk 
Lirası değer kaybettikçe sektör ihracatının artma po-
tansiyeline sahip olduğu görülmüştür. Bununla bir-
likte kurdaki belirsizlikler arttıkça ihracat yapmak 
riskli hale gelmektedir. Almanya’dan ithalatın yakla-
şık yarısının yapıldığı bu sektörde reel kur artışları-
nın sektör ithalatını azaltmadığı yolunda bir sonuç 
elde edilmiştir. Bu da bu sektörden yapılan ithalata 
Türkiye’de büyük gereksinim duyulduğuna işaret et-
mektedir. Reel kurlardaki oynaklıklar ise sektör itha-
latı üzerinde azaltıcı bir etkiye sahip olabilmektedir. 
Bu da sektördeki ithalatçıların reel kurdan ziyade 
kurlardaki belirsizlikten endişe duyduklarına işaret 
etmektedir. 

Başlıca Sınıflara Ayrılan İşlenmiş Mallar sektöründe 
reel kurdaki artışların beklentiler ile uyumlu olarak 
sektör ihracatını arttırdığı buna karşılık reel kurda-
ki belirsizliklerin sektör ihracatını azalttığı belirlen-
miştir. Sektör ithalatının ise reel kurdaki risklerden 
ziyade reel kurdaki artışlardan etkilendiği sonucuna 
varılmıştır. 

Yıllar itibariyle küçük değişiklik gösterse de 
Türkiye’nin Almanya’ya olan ihracatının % 9’unu 
oluşturan Canlı Hayvanlar ve Gıda Maddeleri sektö-
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ründe reel döviz kuru artışlarının ihracatımızı arttır-
dığı yolunda iktisadi beklentilere uygun sonuçlar elde 
edilmiştir. Reel döviz kuru oynaklığının ise sektör ih-
racatı üzerinde önemli bir etkisinin bulunmadığı gö-
rülmüştür. Sektörde Almanya’dan yapılan ithalat reel 
döviz kurundaki artışlara beklentiler ile uygun olarak 
azalarak tepki vermektedir. Kur belirsizliği sektör 
ithalatı üzerinde etkili değildir. Başka Yerde Belirtil-
meyen Kimya Sanayi ve Buna Bağlı Sanayi Ürünleri 
sektöründe sektör ithalatı Türk Lirası değer kazan-
dıkça azalırken kur belirsizliklerinin sektör ithalatı 
üzerinde önemli bir etkisi olduğu yolunda bir kanıt 
elde edilmemiştir. 

Almanya’ya ihracatın % 1.12’sini gerçekleştiren Akar-
yakıt Hariç Yenilmeyen Hammaddeler sektöründe 
reel kurdaki artışların sektör ihracatını arttırdığı yö-
nünde bir kanıt elde edilmiştir. Reel kur yanında reel 
kurdaki oynaklıklar da sektör ihracatı üzerinde etkili 
olup bu da sektördeki ihracatçıların kurdaki belirsiz-
likler dolayısıyla risk almaktan kaçındıklarına işaret 
etmektedir. Bunula birlikte sektör ithalatının kurdaki 
belirsizliklerden etkilendiği yönünde bir kanıt elde 
edilmemiştir, ancak reel kur artışları sektör ithalatı 
üzerinde negatif bir etkiye sahiptir.  

İçki ve Tütün sektöründe reel döviz kurunun bek-
lentiler ile uyumlu olarak sektör ihracatını arttırdığı 
yönünde bir kanıt mevcut iken sektör ithalatını etki-
lediği yönünde bir kanıt elde edilmemiştir. Reel kur 
oynaklığının ise sektör ihracatı ve ithalatı üzerinde 
anlamlı bir etkisinin olduğu tespit edilmemiştir. 

İhracat ve ithalatta en düşük paya sahip olan Hayvan-
sal, Bitkisel Katı ve Sıvı Yağlar, Mumlar sektöründe 
reel döviz kurunun sadece sektör ithalatı üzerinde 
önemli bir etkisinin olabileceği tespit edilmiştir.

Bütün bunlar ışığında çalışmada elde edilen temel 
bulgu, reel döviz kuru ile kurlardaki belirsizliklerin 
Almanya ile dış ticaretimizde payı yüksek olan sek-
törlerde daha belirleyici olduğu şeklindedir. Bunun 
yanında sektörel ithalatların reel döviz kuruna göre 
tahmin edilen esnek katsayıları sektörel ihracatların 
reel döviz kuruna göre tahmin edilen esneklik kat-
sayılarından genel olarak daha büyüktür. Sektörel 
ihracatlar ile sektörel ithalatların reel döviz kuru oy-
naklığına göre esneklik katsayıları ise çok daha küçük 
tahmin edilmiştir. 

Sonuç olarak bir ülkenin ihracatını ve ithalatını et-
kileyen birçok faktör vardır. Reel döviz kuru ve reel 
döviz kurundaki oynaklıklar bu faktörlerin başında 
gelmektedir. İthal ve ihraç malların fiyat esneklikleri 
de önemlidir. Bu çalışmada sektörel ithalatın reel dö-
viz kuruna göre esnekliği oldukça yüksek ve negatif 
çıkmıştır. Bu da reel döviz kurlarında meydana gele-
cek artışların Almanya’ya olan ithalatımızı azaltaca-
ğına işaret etmektedir. Türkiye’nin genel olarak ihra-
catının ithalata bağımlılığı da göz önüne alındığında, 
reel kurdaki artışa Almanya ile ihracatımız açısından 
bir avantaj olarak bakılsa da bu uzun dönemde bir 
dezavantaj haline gelebilmektedir. Bu bakımdan her 
ne kadar serbest döviz kuru politikası uygulanıyorsa 
da döviz kurlarının çok yükselmemesi için olası mü-
dahalelerde karar alıcıların dikkatli olmaları gerektiği 
ifade edilmelidir. 

Son olarak çalışmamızda elde edilen bulgulara göre 
döviz kuru ile kurlardaki oynaklıklar sektörel bazda 
Almanya ile olan dış ticaret ilişkimizde önemli olup 
benzer çalışmalar güncel veriler ile diğer önemli dış 
ticaret ortaklarımızı da kapsayacak şekilde farklı eko-
nometrik analizler çerçevesinde yapılabilir.
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